Sous huit rubriques particulières on a cru pouvoir partager en autant de chapitres l'opuscule, afin d'en rendre la lecture plus aisée. Les titres: 1. *de materia et forma*, 2. *de esse rei*, 3. *de unitate materiae primae*, 4. *de causa individuationis* etc. ont paru suffisamment répondre au contenu et l'encadrer.

Si l'on veut bien se reporter aux endroits de R. Bacon signalés en note, on verra des points de contact évidents entre lui et Peckam. Les deux maîtres anglais se connaissaient pour avoir vécu

---

longuement, « avec sagacité et pénétration », la fameuse thèse thomiste sur la distinction réelle de l'essence et de l'existence. Cfr. E. BRUNETEAU, *De ente et essentia divi Thomae*, Paris, 1914, pp. 112 sq.

ensemble au couvent de Paris. Dès lors rien d'étonnant qu'ils aient affinité de doctrine sur la matière première, la forme, le principe d'individuation, les universaux, comme ils l'ont sur les questions de l'intellect agent et de l'illumination divine.

Quaracchi.

P. FERD. - M. DELORME.

---

Sensus mei penuria, temporis angustia et fratris instantia cogit ut de sublimibus humilia, de grandibus exilia, de difficilibus quaestionibus brevia inseram, quoniam ad ardua propter sensus hebetatem nec investigationi cedit mora strictior nec alteri eius Zachaco *statura pusillo* (1) scripturam <sup>a)</sup> extorquenti congruit tractatus multa et in modicis perlustranti.

#### 1. - DE MATERIA ET FORMA

Ad cognoscendum igitur rerum essentias et intentionum primarum et secundarum differentias et quid rationes universalium et rationes seminalium absque conflatu rationum, cito duas radices vocas <sup>b)</sup> et principia <sup>c)</sup> omnium rerum, generalium et specialium et individualium, substantialium et accidentalium, materiam scilicet et <sup>d)</sup> formam. Et huiusmodi quidem, quia cedunt in compositionem, constituunt essentias compositas et sub triplici esse diverso triplex earum compositio invenitur.

Secundum enim quod consideratur esse unum materiae absque forma corporali et spiritali denudatum, competit sibi forma prima generalis. Ex his duobus componitur genus generalissimum substantiae; componitur enim ex prima materia et prima forma, sicut docet Boëthius, super libro *Praedicamentorum*, cap. *De substantia*, dicens (2) quod, cum tripliciter dicatur substantia, scilicet materia, forma et compositum, relictis extremis agit Aristoteles de media, quae est ex utrisque composita.

Ex quo patet error dicentium substantias spirituales, scilicet angelos, simplices esse et non compositos ex materia et forma: quia, si non essent in genere, non essent in linea praedicamentali nec genus praedicaretur de ipsis, quia compositum non praedicatur de simplici.